

簡明綜合中期財務報表附註

1 一般資料

和記電訊香港控股有限公司(「本公司」)為於2007年8月3日在開曼群島註冊成立之有限責任公司。其註冊辦事處位於P.O. Box 31119 Grand Pavilion, Hibiscus Way, 802 West Bay Road, Grand Cayman, KY1-1205 Cayman Islands。

本公司和其附屬公司(統稱「集團」)於香港及澳門從事流動通訊業務。

本公司股份在香港聯合交易所有限公司主板上市。

除另有訂明者外，此等未經審核簡明綜合中期財務報表(「中期財務報表」)以港元(「港元」)列值。此等中期財務報表已於2022年7月29日獲董事會批准刊發。

2 編製基準

截至2022年6月30日止六個月之此等中期財務報表，乃根據國際會計準則第34號「中期財務報告」編製。此等中期財務報表應與截至2021年12月31日止年度之年度財務報表一併閱讀，該財務報表乃根據國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製。

此等中期財務報表已按照歷史成本法(除界定福利計劃資產按公平值計量外)及持續經營基準編製。

管理層已評估集團的潛在現金產生流量與資金流動性，以及可用以減低非必要開支、其他經營現金流出和非必須與非承諾資本開支而已經及可能採取之新型冠狀病毒(「新型冠狀病毒」)疫情緩解行動。基於此等評估，管理層認為，於中期財務報表獲批准刊發的日期，使用持續經營基準編製中期財務報表是恰當的。

3 主要會計政策

除下文(a)所述者外，編製此等中期財務報表所採用之會計政策及計算方法與編製2021年年度財務報表所使用者貫徹一致。

(a) 集團採納之現有準則之修訂

截至2022年6月30日止六個月，集團已採納下列與集團營運業務相關並自2022年1月1日起之會計期間強制生效的現有準則之修訂：

年度改進計劃	2018年至2020年週期年度改進
國際會計準則第16號(修訂本)	擬定用途前的所得款項
國際會計準則第37號(修訂本)	虧損性合約—履行合約的成本
國際財務報告準則第3號(修訂本)	對概念框架的引用

採納該等現有準則之修訂對集團的營運業績或財務狀況並無重大影響。

(b) 尚未生效且集團尚未提早採納之新訂之準則及現有準則之修訂

下列新訂之準則及現有準則之修訂已頒佈，惟於截至2022年6月30日止六個月尚未生效：

國際會計準則第1號(修訂本) ⁽ⁱ⁾	將負債分類為流動或非流動
國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務公告第2號(修訂本) ⁽ⁱ⁾	會計政策披露
國際會計準則第8號(修訂本) ⁽ⁱ⁾	會計估計的定義
國際會計準則第12號(修訂本) ⁽ⁱ⁾	與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項
國際財務報告準則第4號(修訂本) ⁽ⁱ⁾	延後法的屆滿日期
國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號(修訂本) ⁽ⁱⁱ⁾	投資者與其聯營企業或合營企業之間的資產出售或注資
國際財務報告準則第17號 ⁽ⁱ⁾	保險合約

(i) 於2023年1月1日或之後開始之年度期間生效

(ii) 原定於2016年1月1日的生效日期已經順延，有待國際會計準則委員會的進一步公佈

集團現正評估首次應用該等新訂之準則及現有準則之修訂的影響。

4 收益

收益包括提供流動通訊及其他相關服務，以及電訊硬件及其他產品銷售之收益。收益分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2022年 百萬港元	2021年 百萬港元
流動通訊及其他相關服務	1,558	1,630
電訊硬件及其他產品	740	935
	2,298	2,565

收益分類

集團來自提供服務及交付貨物所產生的收益，乃按如下履行履約責任之時間：

	截至6月30日止六個月	
	2022年 百萬港元	2021年 百萬港元
收益確認時間：		
於一段時間內	1,558	1,630
於某一時點	740	935
	2,298	2,565

5 分部資料

集團僅識別一個呈報分部（即流動通訊業務），乃與向集團主要營運決策者就資源分配及表現評估進行內部資料呈報之方式一致。

6 其他營業支出

	截至6月30日止六個月	
	2022年 百萬港元	2021年 百萬港元
提供服務成本 ⁽ⁱ⁾	685	679
一般行政及分銷成本	80	52
短期租賃支出	16	17
核數師酬金	3	3
虧損撥備	10	-
就業及其他補助 ⁽ⁱⁱ⁾	(8)	(7)
補償收入 ⁽ⁱⁱⁱ⁾	(62)	-
總計	724	744

(i) 包括互連費、漫遊成本及其他網絡營運成本。

(ii) 來自政府及其他公司就新型冠狀病毒提供的就業及其他支援計劃所得之利益。

(iii) 因提早終止合約而向第三方收取的補償收入。

7 利息及其他融資成本淨額

	截至6月30日止六個月	
	2022年 百萬港元	2021年 百萬港元
利息及其他融資收入：		
銀行利息收入	11	8
向合營企業收取之利息收入	4	5
	15	13
利息及其他融資成本：		
計入估算利息 ⁽ⁱ⁾	(33)	(18)
擔保及其他融資費用	(5)	(5)
	(38)	(23)
利息及其他融資成本淨額	(23)	(10)

(i) 計入估算利息，指對於簡明綜合財務狀況表內確認之若干承擔（例如租賃負債、牌照費負債及資產報廢責任）之賬面值，增加至預期於未來清償時所需之估計未來現金流量之現值作出之估算調整。

8 稅項

	截至6月30日止六個月					
	本期稅項 百萬港元	2022年 遞延稅項 百萬港元	總計 百萬港元	本期稅項 百萬港元	2021年 遞延稅項 百萬港元	總計 百萬港元
香港	-	23	23	-	43	43

香港利得稅已根據估計應課稅溢利減當時可用稅務虧損按稅率16.5%(2021年6月30日：16.5%)作出撥備。香港以外地區之稅項根據估計應課稅溢利減當時可用稅務虧損按有關國家之適用稅率作出撥備。

9 每股(虧損)/盈利

每股基本(虧損)/盈利乃根據本公司股東應佔虧損9,600萬港元(2021年6月30日：溢利3,100萬港元)及期內已發行普通股之加權平均數4,819,096,208股(2021年6月30日：相同)計算。

因期內並無潛在攤薄股份，故截至2022年6月30日止六個月之每股攤薄(虧損)/盈利與每股基本(虧損)/盈利相同(2021年6月30日：相同)。

10 股息

	截至6月30日止六個月	
	2022年 百萬港元	2021年 百萬港元
中期股息每股2.28港仙(2021年6月30日：每股2.28港仙)	110	110
已支付之特別中期股息每股19.80港仙	-	954
	110	1,064

此外，2021年末期股息每股5.21港仙(2020年：每股5.21港仙)，合共2.51億港元(2021年6月30日：2.51億港元)已獲批准，並已於截至2022年6月30日止六個月內支付。

11 物業、設施及設備

期內，集團購入物業、設施及設備之成本為1.57億港元(2021年6月30日：3.24億港元)。期內出售之物業、設施及設備之賬面淨值為10萬港元(2021年6月30日：30萬港元)，導致輕微虧損(2021年6月30日：輕微虧損)。

12 其他非流動資產

	2022年 6月30日 百萬港元	2021年 12月31日 百萬港元
預付款項	285	291
非流動按金	23	25
退休金資產	79	87
	387	403

13 現金及銀行結餘

	2022年 6月30日 百萬港元	2021年 12月31日 百萬港元
銀行及手頭現金	178	186
原有到期日為三個月內之短期銀行存款	382	1,228
現金及現金等值	560	1,414
原有到期日超過三個月之短期銀行存款	3,199	2,561
	3,759	3,975

現金及銀行結餘之賬面值與其公平值相若。

14 應收賬款及其他流動資產

	2022年 6月30日 百萬港元	2021年 12月31日 百萬港元
應收賬款 (a)	351	330
減：虧損撥備	(47)	(41)
應收賬款，扣除撥備	304	289
其他應收款項	61	35
預付款項及按金	450	405
	815	729

應收賬款、其他應收款項及按金之賬面值與其公平值相若。集團已為客戶制定信貸政策，給予客戶之除賬期為14至45天，或根據個別商業條款給予企業或網絡商客戶一個較長期限。集團擁有大量客戶，因此應收賬款之信貸風險並不集中。

(a) 應收賬款

	2022年 6月30日 百萬港元	2021年 12月31日 百萬港元
按發票日期呈列之應收賬款之賬齡分析如下：		
0至30天	141	171
31至60天	48	40
61至180天	68	49
超過180天	94	70
	351	330

15 應付賬款及其他應付款項

	2022年 6月30日 百萬港元	2021年 12月31日 百萬港元
應付賬款 (a)	158	133
其他應付款項及應計開支 (b)	1,097	1,282
預收賬款	137	147
牌照費負債之即期部份	177	131
	1,569	1,693

應付賬款及其他應付款項之賬面值與其公平值相若。

15 應付賬款及其他應付款項(續)

(a) 應付賬款

	2022年 6月30日 百萬港元	2021年 12月31日 百萬港元
應付賬款之賬齡分析如下：		
0至30天	79	50
31至60天	14	12
61至90天	6	5
超過90天	59	66
	158	133

(b) 其他應付款項及應計開支

其他應付款項及應計開支主要指應付及應計資本開支，以及應付網絡相關成本。

16 其他非流動負債

	2022年 6月30日 百萬港元	2021年 12月31日 百萬港元
非即期牌照費負債	2,206	2,109
資產報廢責任	249	249
	2,455	2,358

17 股本

(a) 本公司之法定股本

本公司之法定股本包括100億股每股面值0.25港元之股份(2021年12月31日：相同)。

(b) 本公司之已發行股本

	每股面值0.25港元之普通股 股份數目	已發行及繳足 百萬港元
於2021年1月1日、2021年12月31日、2022年1月1日及 2022年6月30日	4,819,096,208	1,205

18 經營業務產生之現金

截至6月30日止六個月		
	2022年 百萬港元	2021年 百萬港元
經營業務之現金流量		
除稅前(虧損)/溢利	(73)	74
就以下項目作出調整：		
－利息及其他融資收入	(15)	(13)
－利息及其他融資成本	38	23
－折舊及攤銷	715	632
－客戶上客及挽留成本資本化	(90)	(79)
－應佔合營企業之業績	2	2
－應收賬款及其他資產(增加)/減少	(57)	172
－存貨減少/(增加)	37	(10)
－應付賬款及其他應付款項，及牌照費負債(減少)/增加	(7)	355
－退休福利變動	8	6
經營業務產生之現金	558	1,162

投資活動之非現金交易

除中期財務報表其他部分所披露外，截至2022年6月30日止六個月，非現金交易包括(i)網絡使用費應付款項予合營企業的5,500萬港元(2021年6月30日：5,700萬港元)及(ii)向合營企業貸款之利息收入的400萬港元(2021年6月30日：500萬港元)(透過抵銷向合營企業之貸款以作結算)。

19 或有負債

集團有以下之或有負債：

	2022年 6月30日 百萬港元	2021年 12月31日 百萬港元
履約擔保	284	234
財務擔保	937	882
其他	1	1
	1,222	1,117

或有負債主要包括向香港通訊事務管理局(「通訊局」)提供之履約擔保及財務擔保。集團須向通訊局提交履約保證金，以保證(i)提供網絡及服務的規定及(ii)就集團選擇以15期的年度分期方式支付之頻譜而言，於整個指配期內時刻維持支付其後五年應付的頻譜使用費(「頻譜使用費」)或指配期剩餘期間(倘指配期不足五年)應付的頻譜使用費。

20 承擔

集團已訂約但未撥備之資本承擔如下：

	2022年 6月30日 百萬港元	2021年 12月31日 百萬港元
物業、設施及設備	118	269
電訊牌照	114	252
	232	521

於2021年10月27日，集團之一家附屬公司和記電話有限公司（「和記電話」）成功投得700兆赫頻段之兩個10兆赫頻譜及2600兆赫頻段之一個10兆赫頻譜（統稱為「2021年投得頻譜」），使用期為十五年（700兆赫頻段由2022年6月起計，而2600兆赫頻段由2024年3月起計），頻譜使用費合共為2.52億港元。2021年投得頻譜的頻譜使用費可(i)一次性全數預先支付（700兆赫頻段於2022年5月前，而2600兆赫頻段於2024年1月前），或(ii)以15期的年度分期方式支付，首期款項相等於一次性支付之金額除以15，而往後之每期分期款項相等於前一期須付之頻譜使用費金額增加2%（「15期的年度分期方式」）。於2021年12月31日，已就2021年投得頻譜的頻譜使用費總額2.52億港元出具以通訊局為受益人的備用信用證。

於2022年5月，集團已決定以15期的年度分期方式支付700兆赫頻段的頻譜使用費總額。截至2022年6月30日止六個月，集團確認700兆赫頻段的電訊牌照為1.38億港元，乃指購買電訊牌照的應付代價之現值淨額（附註15及16）。

21 關連人士交易

本公司與其附屬公司之間的交易已於綜合賬目內對銷。除中期財務報表其他部分所披露外，期內集團與其他關連人士之間的交易對集團並不重大。

除向本公司董事（即主要管理人員）支付酬金（即主要管理人員薪酬）外，期內與彼等概無訂立任何交易。